

Số: BC/SNV

Hà Tĩnh, ngày tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả công tác năm 2023,
phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2024

Ngay từ đầu năm, trên cơ sở Chương trình phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của UBND tỉnh¹, Sở Nội vụ đã ban hành Chương trình công tác với các nội dung, kế hoạch, đề án cụ thể, bám sát chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh để thực hiện các nhiệm vụ của ngành Nội vụ. Với tinh thần khắc phục khó khăn, nỗ lực phấn đấu trong thực thi nhiệm vụ, toàn ngành đã thực hiện tốt công tác tham mưu cho Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả các lĩnh vực của ngành, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2023. Kết quả, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành có nhiều đổi mới, linh hoạt, đẩy nhanh tiến độ công việc, kịp thời hướng dẫn triển khai, thực hiện các nội dung thuộc lĩnh vực công tác của ngành, đặc biệt là sắp xếp tổ chức bộ máy bên trong của các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập theo tinh thần Nghị quyết 18, 19-NQ/TW; đẩy mạnh tự chủ đối với các đơn vị sự nghiệp công lập, tinh giản biên chế, giảm số người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước; xây dựng phương án sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025...

Công tác trả lời chất vấn của Đoàn đại biểu Quốc hội, Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, kiến nghị của cử tri liên quan đến ngành được thực hiện nghiêm túc, kịp thời và bảo đảm chất lượng. Các vấn đề nổi cộm, liên quan trực tiếp đến quyền lợi, chế độ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được khẩn trương trả lời, giải quyết hoặc tổng hợp trình các cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

Tại các sở, ngành, địa phương, cơ quan tham mưu về tổ chức, nội vụ đã kịp thời tham mưu cho cấp ủy, chính quyền ban hành, điều chỉnh các chương trình, kế hoạch công tác và các văn bản chỉ đạo để cụ thể hoá, nâng cao hiệu quả nhiệm vụ phù hợp với yêu cầu, tình hình thực tế của đơn vị. Đặc biệt, đã tham mưu rà soát các quy định có nội dung chồng chéo, vướng mắc, trên cơ sở đó kiến nghị, đề xuất cơ quan có thẩm quyền đề nghiên cứu, sửa đổi, bổ sung phù

¹ Chương trình số 21/Ctr-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh.

hợp thực tiễn.

Công tác phối hợp giữa Sở Nội vụ với các sở, ngành và địa phương được chú trọng thực hiện, qua đó kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc và đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nhiệm vụ được giao. Việc trao đổi, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ giữa Sở Nội vụ với các Sở quản lý chuyên ngành, các địa phương được thực hiện thông suốt, gắn kết trong chỉ đạo, điều hành, bảo đảm chất lượng, hiệu quả và rõ trách nhiệm.

2. Kết quả công tác trên các lĩnh vực

2.1. Tổ chức bộ máy và biên chế; công tác cán bộ

a) Tổ chức bộ máy, biên chế

Sở Nội vụ tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các đơn vị, địa phương tiếp tục rà soát, tham mưu sắp xếp, kiện toàn cơ cấu tổ chức bộ máy, quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định, đảm bảo phù hợp với thực tiễn, tránh chồng chéo, trùng lặp, bỏ sót nhiệm vụ, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động; đẩy mạnh thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm của các đơn vị sự nghiệp công lập, cụ thể:

- Tham mưu trình UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành các Quyết định: số 880/QĐ-UBND ngày 14/4/2023 phê duyệt Đề án sắp xếp, kiện toàn cơ cấu tổ chức các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh; số 2817/QĐ-UBND ngày 01/11/2023 phê duyệt Đề án sắp xếp các đơn vị sự nghiệp y tế công lập thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh. Đến nay, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã quyết định thành lập, kiện toàn quy định cơ cấu tổ chức của 06 đơn vị² (giảm 02 đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND cấp huyện); tham mưu giải thể 01 đơn vị sự nghiệp công lập thuộc cơ quan chuyên môn cấp tỉnh³; quyết định kiện toàn, quy định cơ cấu tổ chức của 34 đơn vị (*giảm 56 phòng, tổ chức trực thuộc các đơn vị sự nghiệp công lập*⁴).

² Ban Quản lý dịch vụ công ích và trật tự đô thị thành phố Hà Tĩnh trên cơ sở tổ chức lại Đội quản lý trật tự đô thị và bổ sung chức năng quản lý dịch vụ công ích, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thành phố Hà Tĩnh trên cơ sở tổ chức lại Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố Hà Tĩnh với Ban Bồi thường hỗ trợ và tái định cư thành phố Hà Tĩnh (UBND thành phố Hà Tĩnh); sáp nhập Ban chuyên trách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư công trình thủy lợi Ngân Trươi - Cẩm Trang vào Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng (UBND huyện Vũ Quang); Ban quản lý dịch vụ công ích và các điểm du lịch huyện Nghi Xuân (UBND huyện Nghi Xuân) cơ sở tổ chức lại Ban Quản lý Khu du lịch Xuân Thành và các công trình công cộng huyện Nghi Xuân với Ban Quản lý di tích Đền Chợ Củi.

³ Tham mưu giải thể Trung tâm Quảng bá, Xúc tiến văn hóa - du lịch (Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch), chuyển chức năng, nhiệm vụ về xúc tiến đầu tư và xúc tiến du lịch từ Trung tâm Quảng bá, Xúc tiến văn hóa - du lịch sang Trung tâm Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp và Xúc tiến đầu tư tỉnh (Văn phòng UBND tỉnh); chuyển chức năng, nhiệm vụ về quảng bá văn hóa từ Trung tâm Quảng bá, Xúc tiến văn hóa - du lịch sang Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

⁴ Kiện toàn cơ cấu tổ chức BQL Mô sắt Thạch Khê (giảm 03 phòng); Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn (số lượng tổ chức trực thuộc không thay đổi). Đối với ĐVSN trực thuộc các sở, ban, ngành: Đã thực hiện kiện toàn cơ cấu tổ chức: Bảo tàng tỉnh (giảm 03); Thư viện tỉnh (giảm 02); Nhà hát Nghệ thuật truyền thống (giảm 01); BQL Khu bảo tồn thiên nhiên Kê Gỗ (giảm 01); TT Khuyến nông (giảm 01); TT Đầu giá tài sản tỉnh (giảm 02); Trường TC Nghề (giảm 04); Trường TC Kỹ Nghệ (giảm 03); TT Dịch vụ việc làm (giảm 01); TT Khuyến công và Xúc tiến thương mại (giảm 03); TT Kiểm định chất lượng

- Tham mưu UBND tỉnh Quyết định kiện toàn 04 tổ chức hành chính: Ban Tôn giáo (*Sở Nội vụ*), sắp xếp giảm 01 phòng trực thuộc; Chi cục Quản lý chất lượng nông, lâm sản và thủy sản (*Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn*); Thanh tra Sở Giao thông vận tải; Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh.

- Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh: Nghị quyết về việc quyết định số lượng hợp đồng lao động giảng dạy tại các trường THCS trên địa bàn thành phố Hà Tĩnh năm học 2023-2024; Nghị quyết giao kế hoạch biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính, số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức hội năm 2024.

b) Công tác cán bộ

Chủ động tham mưu công tác đánh giá, đề bạt, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động, luân chuyển và thực hiện chế độ, chính sách cho cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy, Ban cán sự đảng UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh quản lý đảm bảo quy trình, thủ tục và thẩm quyền theo quy định⁵.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 22/2023/QĐ-UBND ngày 11/5/2023 bãi bỏ Quyết định số 36/2018/QĐ-UBND ngày 15/10/2018 Quy định về điều kiện, tiêu chuẩn và trình tự bổ nhiệm, bổ nhiệm lại chức vụ trưởng phòng, phó trưởng phòng trong các cơ quan chuyên môn, cơ quan hành chính thuộc UBND tỉnh và UBND cấp huyện.

Thẩm định, tham mưu UBND tỉnh công tác rà soát quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ hiện tại và nhiệm kỳ kế tiếp thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban cán sự đảng UBND tỉnh quản lý.

2.2. Quản lý đội ngũ công chức, viên chức

a) Về công tác tuyển dụng, quản lý công chức, viên chức:

- Tham mưu tổ chức kỳ thi tuyển công chức năm 2022 đảm bảo đúng quy định, quy chế thi tuyển⁶. Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt 36 chỉ tiêu và kế hoạch tuyển dụng công chức năm 2023 theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP;

công trình xây dựng (giảm 02); TT Xúc tiến đầu tư và cung ứng dịch vụ KKT tỉnh (giảm 01); TT Công báo - Tin học (giảm 02); Phòng Công chứng 1 (giảm 01); Phòng Công chứng 2 (giảm 01); Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước (giữ nguyên số tổ chức trực thuộc); Trung tâm Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp và Xúc tiến đầu tư (giữ nguyên số tổ chức trực thuộc); Trung tâm Văn hóa – Điện ảnh (giảm 01); Ban Quản lý Bến xe khách Hà Tĩnh (không quy định tổ chức bên trong); Bệnh viện đa khoa tỉnh Hà Tĩnh (tăng 2 phòng);

- Kiện toàn cơ cấu tổ chức: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Vũ Quang (giảm 03), Hương Khê (giảm 02), thị xã Hồng Lĩnh (giảm 02), Thạch Hà (giảm 02); Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp-Giáo dục thường xuyên huyện Hương Khê (giảm 01), Vũ Quang (giảm 02), Đức Thọ (giảm 03), Lộc Hà (giảm 04); Trung tâm Văn hóa-Truyền thông huyện Hương Khê (giảm 01), thành phố Hà Tĩnh (giảm 01), Cẩm Xuyên (giảm 01), Nghi Xuân (giảm 01); Kỳ Anh (giảm 03).

⁵ Cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý: Bổ nhiệm 4 trường hợp, bổ nhiệm lại 02 trường hợp; điều động 01 trường hợp; cán bộ thuộc diện Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý: bổ nhiệm 01 trường hợp, miễn nhiệm 01 trường hợp; đối với trường phòng hoặc tương đương có ý kiến của Chủ tịch UBND tỉnh có 06 trường hợp.

⁶ Có 38 thí sinh trúng tuyển vào làm việc tại 8 sở và 6 địa phương; hướng dẫn các cơ quan tiếp nhận công chức sau khi tuyển dụng.

thực hiện quy trình tuyển dụng theo Kế hoạch đề ra.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt chỉ tiêu, cơ cấu tuyển dụng viên chức năm 2023⁷; phê duyệt chỉ tiêu, cơ cấu tuyển dụng viên chức giáo dục và điều chuyển, biệt phái giáo viên năm học 2023-2024⁸. Tham mưu UBND tỉnh ban hành quyết định phê duyệt chỉ tiêu, cơ cấu tuyển dụng viên chức các cơ quan, đơn vị, địa phương⁹; chỉ đạo, quán triệt việc hợp đồng lao động làm chuyên môn, nghiệp vụ và thực hiện biệt phái công chức, viên chức¹⁰.

- Tham mưu thực hiện quy trình tiếp nhận, điều động, thuyên chuyển, luân chuyển đối với 82 công chức; tiếp nhận, chuyển công tác 73 viên chức; tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định tiếp nhận 12 trường hợp vào làm công chức tại các đơn vị (trong đó có 05 trường hợp phải thành lập Hội đồng kiểm tra sát hạch để tiếp nhận vào công chức¹¹); tham mưu tiếp nhận 06 trường hợp vào làm công chức để bổ nhiệm chức vụ lãnh đạo, quản lý tại các đơn vị.

- Thống nhất chủ trương tuyển dụng 01 công chức cấp xã trong trường hợp đặc biệt; thuyên chuyển 04 cán bộ, 06 công chức cấp xã. Trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định về tiêu chuẩn của cán bộ, công chức cấp xã và quy chế tuyển dụng công chức cấp xã trên địa bàn tỉnh.

b) Công tác tổ chức thi, xét nâng ngạch, thăng hạng và bổ nhiệm ngạch, chức danh nghề nghiệp

- Tham mưu các văn bản đề nghị UBND tỉnh cử công chức dự thi nâng ngạch, thăng hạng chức danh nghề nghiệp theo quy định¹².

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành quyết định bổ nhiệm và xếp lương đối với 122 giáo viên THCS hạng I theo Thông tư của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

⁷ Có 595 chỉ tiêu viên chức, trong đó 72 chỉ tiêu do NSNN đảm bảo KP, 523 chỉ tiêu do đơn vị tự đảm bảo KP

⁸ Tổng số chỉ tiêu tuyển dụng 229 chỉ tiêu viên chức (203 giáo viên, 26 nhân viên hành chính), cụ thể: bậc học mầm non: 17 chỉ tiêu (10 giáo viên, 7 nhân viên hành chính); bậc học tiểu học: 188 chỉ tiêu (185 giáo viên, 3 nhân viên hành chính); bậc học trung học cơ sở: 6 chỉ tiêu nhân viên hành chính; bậc học trung học phổ thông: 18 chỉ tiêu (8 giáo viên, 10 nhân viên hành chính).

⁹ UBND huyện Thạch Hà năm 2023 (04 chỉ tiêu); bổ sung 02 chỉ tiêu tuyển dụng viên chức tại UBND huyện Kỳ Anh (01 chỉ tiêu) và UBND huyện Can Lộc (01 chỉ tiêu); UBND huyện Hương Sơn (03 chỉ tiêu); UBND thành phố Hà Tĩnh (12 chỉ tiêu), Sở Ngoại vụ (01 chỉ tiêu); Sở Nội vụ (01 chỉ tiêu); UBND thị xã Kỳ Anh (25 chỉ tiêu); Văn phòng UBND tỉnh (01 chỉ tiêu).

¹⁰ Văn bản số 5105/UBND-NC2 ngày 20/9/2023 của UBND tỉnh.

¹¹ Tại Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Khoa học và Công nghệ, UBND huyện Kỳ Anh, UBND huyện Nghi Xuân và UBND huyện Hương Khê

¹² Cử 10 công chức dự thi nâng ngạch lên chuyên viên cao cấp; gửi 02 công chức dự thi nâng ngạch từ cán sự lên chuyên viên, 03 công chức dự thi nâng ngạch lên chuyên viên chính; đề cử 02 công chức dự thi nâng ngạch lên thanh tra viên cao cấp năm 2023; phê duyệt chỉ tiêu xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp từ hạng IV lên hạng III viên chức chuyên ngành quản lý bảo vệ rừng; xin ý kiến Bộ Nội vụ thống nhất việc bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp và xếp lương đối với 02 viên chức y tế trúng tuyển trong kỳ thi thăng hạng từ hạng II lên hạng I.

Thống nhất kết quả thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp từ hạng V lên hạng IV, từ hạng IV lên hạng III và tương đương cho Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp và xếp lương đối với 24 viên chức y tế trúng tuyển trong kỳ thi thăng hạng từ hạng III lên hạng II; hướng dẫn bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp và xếp lương viên chức giáo viên theo các Thông tư của Bộ Giáo dục và Đào tạo; quyết định việc bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp và xếp lương đối với 02 viên chức y tế trúng tuyển trong kỳ thi thăng hạng từ hạng II lên hạng I (sau khi có ý kiến của Bộ Nội vụ); tham mưu quyết định bổ nhiệm ngạch chuyên viên cao cấp đối với 09 cán bộ, công chức đạt kết quả kỳ thi nâng ngạch.

thẩm định hồ sơ bổ nhiệm ngạch thanh tra viên, thanh tra viên chính; tham mưu UBND tỉnh ban hành quyết định bổ nhiệm, miễn nhiệm ngạch thanh tra viên.

c) Về công tác quản lý, chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức:

- Tham mưu thực hiện đảm bảo quy định nâng lương¹³, xác nhận danh sách biên chế, quỹ tiền lương; tham mưu UBND tỉnh đề nghị Bộ Nội vụ điều chỉnh phụ cấp khu vực xã Lâm Hợp, huyện Kỳ Anh; triển khai thực hiện mức lương cơ sở theo quy định tại Nghị định số 24/2023/NĐ-CP và Thông tư số 10/2023/TT-BNV; tham mưu UBND tỉnh bổ nhiệm, miễn nhiệm kế toán trưởng các đơn vị dự toán cấp I¹⁴.

- Hướng dẫn hợp đồng một số loại công việc trong cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định tại Nghị định số 111/2022/NĐ-CP; triển khai thực hiện Nghị định số 73/2023/NĐ-CP ngày 29/9/2023 của Chính phủ quy định về khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung. Tham mưu công tác đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền đánh giá của Ban cán sự đảng UBND tỉnh và Chủ tịch UBND tỉnh.

- Tham mưu các Nghị quyết liên quan đến thực hiện Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách cấp xã, ở thôn, tổ dân phố¹⁵. Tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ về tinh giản biên chế; thẩm định và trình UBND tỉnh giải quyết chế độ tinh giản biên chế cho 118 đối tượng.

d) Về công tác nghỉ hưu, thôi việc, xử lý kỷ luật:

- Quyết định thôi việc đối 05 công chức, 03 công chức là chuyên viên chính nghỉ hưu; tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định nghỉ hưu cho 08 công chức thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý, 02 công chức lãnh đạo quản lý cấp sở.

- Tham mưu các nội dung kiểm điểm trách nhiệm tập thể, cá nhân có liên quan đến các Kết luận thanh tra của UBND tỉnh¹⁶; các văn bản chỉ đạo của UBND

¹³ Tham mưu UBND tỉnh quyết định nâng bậc lương trước thời hạn đối với 33 cán bộ, công chức, viên chức và quyết định nâng bậc lương thường xuyên, nâng phụ cấp thâm niên vượt khung đối với 45 cán bộ, công chức, viên chức; Giám đốc Sở Nội vụ quyết định nâng bậc lương trước thời hạn đối với 128 công chức, viên chức

¹⁴ Miễn nhiệm kế toán trưởng Sở Công Thương; miễn nhiệm và bổ nhiệm kế toán trưởng Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; bổ nhiệm kế toán trưởng: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình Giao thông tỉnh.

¹⁵ Tham mưu ban hành Nghị quyết về chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố, người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố; Nghị quyết giao số lượng cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã năm 2023; tham mưu UBND tỉnh ban hành quyết định; thông báo giao số lượng cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách cấp xã năm 2023.

¹⁶ Kết luận thanh tra: số 433/KL-UBND ngày 16/11/2021 của UBND tỉnh về dự án Khu dân cư đô thị tại Khu đô thị Bắc thành phố Hà Tĩnh; số 395/KL-UBND ngày 18/10/2022 về việc chấp hành các quy định pháp luật về trình tự thủ tục triển khai thực hiện, giải ngân nguồn vốn một số dự án do Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình nông nghiệp và PTNT tỉnh làm chủ đầu tư; số 320/KL-UBND ngày 13/9/2022 về việc chấp hành các quy định pháp luật trong thực hiện Chương trình mục tiêu giáo dục vùng núi, vùng dân tộc thiểu số, vùng khó

tỉnh¹⁷.

đ) Về công tác đào tạo, bồi dưỡng:

- Triển khai các văn bản của Trung ương về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các địa phương tổ chức 03 lớp bồi dưỡng, 03 lớp cập nhật kiến thức quốc phòng và an ninh cho đối tượng 3.

- Rà soát, thẩm định, trình UBND tỉnh quyết định cho 82 trường hợp hưởng chính sách hỗ trợ năm 2022; quyết định cử đi học 25 trường hợp hưởng chính sách hỗ trợ năm 2023 theo quy định tại Nghị quyết 46/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND tỉnh.

- Tham mưu gia hạn 01 viên chức đi đào tạo ở nước ngoài; 03 công chức, viên chức tham gia các khóa tập huấn ở nước ngoài; phối hợp với Sở Ngoại vụ cử 08 tập thể, cá nhân đi công tác và làm việc ở nước ngoài; triển khai 07 lớp tập huấn theo thẩm quyền được giao.

- Trình UBND tỉnh: ban hành Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh giai đoạn 2023-2027; giao nhiệm vụ cho Trường Đại học Hà Tĩnh bồi dưỡng chức danh nghề nghiệp giáo viên.

2.3. Xây dựng chính quyền địa phương, địa giới hành chính

Tham mưu thực hiện chủ trương sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã theo Kết luận số 48-KL/TW của Bộ Chính trị: (1) Rà soát quy mô đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã báo cáo Bộ Nội vụ; (2) tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo của tỉnh và thông báo phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo; xây dựng các phương án điều chỉnh, mở rộng địa giới hành chính thành phố Hà Tĩnh, sắp xếp thị xã Hồng Lĩnh và các ĐVHC cấp huyện liên quan; Kế hoạch của UBND tỉnh về triển khai thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2023-2025; tổng hợp phương án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của các địa phương; tham mưu xây dựng, hoàn thiện Phương án tổng thể sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025 trình Bộ Nội vụ đảm bảo chất lượng, tiến độ quy định.

Tổ chức thẩm định hồ sơ bản đồ địa giới hành chính dự án 513; hoàn

khẩn và các gói thầu mua sắm, dự án đầu tư xây dựng cơ sở vật chất do Sở Giáo dục và Đào tạo và các trường THPT làm chủ đầu tư thuộc Đề án bảo đảm cơ sở vật chất cho Chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông; số 438/KL-UBND ngày 16/11/2022 về việc thanh tra công vụ tại UBND huyện Đức Thọ và một số đơn vị trực thuộc; số 272/KL-UBND ngày 07/7/2023 về kết luận thanh tra công vụ tại huyện Can Lộc và một số đơn vị trực thuộc.

¹⁷Thông báo số 50/TB-UBND kết luận cuộc họp UBND tỉnh ngày 27/02/2023 về rà soát, tổng hợp báo cáo trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân liên quan trong quá trình tham mưu chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận Nhà đầu tư và đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư Dự án Khu đô thị Nam Phố Châu tại thị trấn Phố Châu, huyện Hương Sơn; Văn bản: số 973/UBND-NL₄ ngày 08/3/2023 về việc xử lý tồn tại liên quan dự án đường lâm nghiệp; số 4259/UBND-XD₁ ngày 11/8/2023 về việc soát xét vi phạm trong quản lý đầu tư, triển khai thực hiện Dự án Khu dân cư đô thị Bắc Phố Châu 1, huyện Hương Sơn; số 274/UBND-NC_m ngày 26/7/2023 về việc tham mưu xử lý trách nhiệm liên quan đến việc cấp phép khai thác khoáng sản.

thành việc giải quyết tuyển địa giới hành chính cấp huyện (xã Kỳ Bắc và xã Cẩm Lĩnh); tổ chức hiệp thương lại 6 tuyển địa giới cắt thẳng theo đề nghị của Tổ kiểm tra nghiệm thu của Bộ Tài nguyên và Môi trường (thuộc thị xã Kỳ Anh, huyện Kỳ Anh và huyện Cẩm Xuyên), tuyển địa giới hành chính giữa xã Cẩm Sơn và xã Cẩm Lạc, huyện Cẩm Xuyên.

Hướng dẫn thực hiện nội dung tiêu chí và tổ chức thẩm định tiêu chí theo Kế hoạch số 344/KH-UBND ngày 10/8/2023 của UBND tỉnh; hướng dẫn các đơn vị cơ sở rà soát, cập nhật, hoàn thiện các tiêu chí theo Bộ tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2022-2025, thẩm tra, thẩm định, tham mưu thừa nhận xã, huyện đạt chuẩn nông thôn mới theo quy định.

2.4. Công tác cải cách hành chính

Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 17/5/2023 về đẩy mạnh Chương trình tổng thể CCHC Nhà nước tỉnh giai đoạn 2021-2030; tham mưu tự đánh giá, chấm điểm Chỉ số CCHC của tỉnh năm 2022 kịp thời. Kết quả các Chỉ số CCHC của tỉnh năm 2022 nằm trong nhóm khá của cả nước và trong nhóm dẫn đầu khu vực Bắc Trung bộ (Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) xếp thứ 7/63 tỉnh, thành cả nước; Chỉ số Hiệu quả quản trị và Hành chính công cấp tỉnh (PAPI) xếp thứ 8/61 tỉnh, thành cả nước (có 02 tỉnh, thành phố không đưa vào đánh giá); Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh PCI năm 2022 xếp thứ 18/63 tỉnh, thành cả nước; Chỉ số chuyển đổi số cấp tỉnh (DTI) xếp thứ 37/63).

Tham mưu UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo CCHC tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành về CCHC kịp thời, hiệu quả. Tham mưu các phiên họp của Ban Chỉ đạo CCHC của Chính phủ và triển khai Thông báo kết luận của phiên họp...

Triển khai, tổ chức kiểm tra cải cách hành chính năm 2023 tại 05 sở, ngành cấp tỉnh, 05 huyện và các xã thuộc các địa phương: Hương Khê, Hương Sơn, Lộc Hà, Vũ Quang, Can Lộc; tham mưu UBND tỉnh chấn chỉnh, chỉ đạo các đơn vị, địa phương khắc phục các tồn tại, hạn chế sau kiểm tra. Phối hợp giám sát các đơn vị, địa phương; tham mưu các nhiệm vụ phục vụ Đoàn giám sát của HĐND tỉnh về công tác CCHC giai đoạn 2020-2023.

Triển khai xây dựng phần mềm hỗ trợ theo dõi, đánh giá công tác cải cách hành chính; sửa đổi Bộ tiêu chí xác định Chỉ số CCHC của các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc tỉnh. Tổ chức triển khai đánh giá, thẩm định, xác định chỉ số CCHC năm 2023; xây dựng Kế hoạch CCHC của tỉnh năm 2024.

Các địa phương, đơn vị đã tham mưu ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2023, kiểm tra công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2023; tham mưu ban hành kết quả Chỉ số cải cách hành chính của UBND cấp xã năm 2022. Một số đơn vị tiêu biểu gồm: Sở Khoa học và công nghệ, Sở Giao thông vận tải, Thành phố Hà

Tĩnh, Thị xã Kỳ Anh...

2.5. Công tác thi đua, khen thưởng

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản liên quan công tác thi đua khen thưởng¹⁸; tham mưu Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh giới thiệu điển hình tiên tiến tham dự Hội nghị biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến toàn quốc; phân công thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh theo dõi, chỉ đạo các khối thi đua và các huyện, thành phố, thị xã.

- Hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc thực hiện các phong trào thi đua của tỉnh phát động; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu các gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước; xây dựng quy định cụ thể tiêu chuẩn các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng thuộc thẩm quyền khen thưởng của địa phương; hướng dẫn hoạt động Cụm khối thi đua. Tham mưu các nội dung làm việc với Đoàn Giám sát Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về việc triển khai thực hiện phong trào thi đua “*Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*” giai đoạn 2021-2025 tại tỉnh Hà Tĩnh.

Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng và trình cấp nhà nước khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua, kịp thời động viên các tập thể, cá nhân phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trên các lĩnh vực công tác; đẩy mạnh cải cách TTHC trong thủ tục hồ sơ đề nghị khen thưởng¹⁹.

¹⁸Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh về phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Công văn số 359/UBND-NC1, ngày 31/01/2023 về tuyên truyền, biểu dương và nhân rộng gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022-2025; Công văn số 1139/UBND-NC1 ngày 16/3/2023 đăng ký thi đua thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2023 với Trung ương; Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 16/3/2023 về tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiệu đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 31/5/2023 về tổ chức các hoạt động hưởng tới Kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023); Kế hoạch số 373/KH-UBND ngày 06/9/2023 về việc tổ chức xét, tôn vinh “Doanh nghiệp Hà Tĩnh tiêu biểu” và “Doanh nhân Hà Tĩnh tiêu biểu” năm 2023; Các quyết định: về việc tổ chức các khối, cụm thi đua thuộc tỉnh; cử các đơn vị làm trường, phó các cụm khối thi đua, Quyết định số 2318/QĐ-UBND ngày 15/9/2023 về việc Kiện toàn Hội đồng xét tôn vinh “Doanh nghiệp Hà Tĩnh tiêu biểu”, “Doanh nhân Hà Tĩnh tiêu biểu” năm 2023; Văn bản số 3473/UBND-NC₃ ngày 06/7/2023 về đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước 6 tháng cuối năm, Văn bản số 4915/UBND-NC₃ về việc rà soát các cá nhân được khen thưởng theo yêu cầu của Bộ Ngoại giao, văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Văn bản số 5007/BNV-TĐKT ngày 05/9/2023 của Bộ Nội vụ về nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng; Báo cáo triển khai thực hiện Phong trào thi đua “*Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*” giai đoạn 2021 - 2025 phục vụ đoàn kiểm tra Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương.

¹⁹ Khen thưởng cấp Nhà nước: đề nghị tặng Huân chương Độc lập hạng Nhì cho 01 tập thể, Huân chương Lao động hạng Nhất cho 02 tập thể và 01 cá nhân, Huân chương Lao động hạng Nhì cho 01 tập thể và 02 cá nhân, Huân chương Lao động hạng Ba cho 03 tập thể và 01 cá nhân; Cờ thi đua của Chính phủ cho 10 tập thể, Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ: cho 10 tập thể và 52 cá nhân về công trạng và thành tích hàng năm; cho 01 tập thể và 04 cá nhân về thành tích chuyên đề; Huân, huy chương kháng chiến cho 13 cá nhân; truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “*Bà mẹ Việt Nam anh hùng*” cho 01 cá nhân; truy tặng Huân chương Độc lập hạng Ba cho 11 cá nhân tham gia cách mạng trước năm 1935; Huân chương Độc lập hạng Ba cho 09 gia đình có nhiều liệt sỹ. Khen thưởng cấp tỉnh: tặng Cờ thi đua của UBND tỉnh cho 140 tập thể, danh hiệu Tập thể LĐXS cho 233 tập thể, Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho 374 tập thể và 891 cá nhân về thành tích thực hiện nhiệm vụ năm; danh hiệu Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh cho 18 cá nhân; tặng Bằng khen cho 119 tập thể và 385 cá nhân có thành tích trong các phong trào thi đua chuyên đề và khen thưởng đột xuất cho 03 cá nhân; tặng Bằng khen đối ngoại cho 13 cá nhân thuộc Hội đồng hương Nghệ Tĩnh tại Cộng hòa Séc. Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thẩm định hồ sơ trình UBND tỉnh công nhận lại danh hiệu “*Cơ quan đạt chuẩn văn hóa*”, “*Đơn vị đạt chuẩn văn*”

Các địa phương đã tập trung ban hành kế hoạch và phát động thi đua năm 2023; tổ chức ký kết giao ước thi đua phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, tiêu biểu: huyện Thạch Hà, Nghi Xuân, thị xã Kỳ Anh, thành phố Hà Tĩnh, Công an tỉnh...

2.6. Công tác tín ngưỡng, tôn giáo

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo²⁰; phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động thực hiện treo cờ Tổ quốc tại các cơ sở tôn giáo nhân dịp kỷ niệm 78 năm ngày Quốc khánh (02/9/1945-02/9/2023)²¹. Thực hiện tốt các chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; chủ trì, phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban MTTQ tỉnh, Công an tỉnh tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản về việc tiếp tục thực hiện Đề án "*Nâng cao hiệu quả công tác tín ngưỡng, tôn giáo ở Hà Tĩnh trong tình hình mới*"; Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2023; Quyết định số 31/QĐ-UBND ngày 09/01/2023 của UBND tỉnh về việc chấp thuận quy hoạch địa điểm xây dựng trụ sở Tòa Giám mục giáo phận Hà Tĩnh và giao đất trụ sở Tòa giám mục Giáo phận Hà Tĩnh; văn bản tăng cường công tác QLNN đối với hoạt động của “đạo lạ”, “tà đạo” trên địa bàn thời gian tới; văn bản chỉ đạo về tăng cường một số công tác đối với “Hội Thánh Đức Chúa Trời Mẹ”...

Tham mưu UBND tỉnh làm việc với đoàn công tác của Ban Tôn giáo Chính phủ về nội dung kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo gắn với kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

Phối hợp với các cấp, các ngành và chính quyền địa phương giải quyết nhu cầu chính đáng, đúng pháp luật cho các tôn giáo như đồng ý mở rộng quy hoạch khuôn viên nhà thờ, xây dựng công trình tôn giáo, cơ sở tôn giáo, cấp GCNQSD đất²². Phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan hướng dẫn Ban

hóa” giai đoạn 2017-2022 cho 12 cơ quan và 04 đơn vị; Chủ tịch UBND tỉnh tặng danh hiệu “Doanh nghiệp Hà Tĩnh tiêu biểu” năm 2023 cho 24 doanh nghiệp và tặng danh hiệu “Doanh nhân Hà Tĩnh tiêu biểu” năm 2023 cho 29 doanh nhân.

²⁰ phối hợp với huyện Đức Thọ, huyện Kỳ Anh, Cẩm Xuyên tổ chức 02 lớp tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo (có 600 người tham dự). Chủ trì phối hợp với các ngành liên quan tổ chức Hội nghị tuyên truyền phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo cho 130 chức sắc, chức việc, cư sĩ, Phật tử thuộc Ban Trị sự Phật giáo tỉnh và Ban Trị sự Phật giáo các huyện, thành phố, thị xã trong tỉnh. Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh Hà Tĩnh và Ban Chỉ huy quân sự huyện Thạch Hà tổ chức lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho chức sắc, chức việc tại huyện Thạch Hà. Tổ chức 01 lớp tập huấn chuyên sâu về công tác tín ngưỡng, tôn giáo cho gần 200 cán bộ, công chức tham mưu công tác QLNN về tín ngưỡng, tôn giáo cấp tỉnh, cấp huyện năm 2023.

²¹ Kết quả: toàn tỉnh có 239/262 cơ sở đạo Công giáo treo cờ Tổ quốc việc, đội ngũ cốt cán tôn giáo và tín đồ tạo sự hiểu biết lẫn nhau và tuyên truyền về chiếm tỉ lệ 91%, có 329/380 địa bàn vùng giáo treo cờ Tổ quốc chiếm tỉ lệ 87%. Trong đó, các đơn vị có 100% số cơ sở Công giáo treo cờ như huyện Cẩm Xuyên, huyện Kỳ Anh, huyện Vũ Quang, huyện Can Lộc, huyện Nghi Xuân

²² Quy hoạch tổng mặt bằng sử dụng đất đối với giáo xứ Kim Sơn (xã Kỳ Khang, Kỳ Anh); chùa Bụt Mộc (xã Cương Gián, huyện Nghi Xuân); quy hoạch tổng thể mặt bằng sử dụng đất giáo họ Đồng Xuân thuộc Giáo xứ Xuân Tĩnh (xã Hộ Độ, huyện Lộc Hà), giáo xứ Phương Mỹ (xã Mỹ Lộc, Can Lộc); hồ công nhận QSD đất, cấp GCNQSD đất cho Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo huyện Đức Thọ đối với khu đất chùa Dìn tại xã Yên Hồ, huyện Đức Thọ; về việc xây dựng nhà thờ Giáo xứ Tĩnh Giang (thành phố Hà Tĩnh); phối hợp xử lý vi phạm về việc

Trị sự Phật giáo tỉnh thực hiện các quy trình, thủ tục tổ chức Hội thảo khoa học “*Phật giáo Hà Tĩnh trong dòng chảy lịch sử - Văn hóa Phật giáo Việt Nam*”; báo cáo hoạt động của các phái đoàn Phật giáo nước ngoài hoạt động trên địa bàn tỉnh; báo cáo tình hình tổ chức lễ Phật đản 2023. Phối hợp UBMTTQ tỉnh hướng dẫn Đại hội Ủy ban Đoàn kết Công giáo cấp tỉnh nhiệm kỳ 2023-2028.

Thường xuyên tổ chức tiếp xúc, đối thoại với chức sắc, chức việc về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh gửi thư chúc mừng đến chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tôn giáo nhân dịp Lễ Noel, Lễ Phật đản... Tổ chức đoàn chúc mừng các chức sắc được bổ nhiệm, chuyển chuyên trên địa bàn; tổ chức nhiều đoàn thăm hỏi, chúc mừng các cá nhân tổ chức tôn giáo nhân ngày lễ trọng... thực hiện tốt, có hiệu quả công tác dân vận trong tín đồ các tôn giáo; kiên quyết đấu tranh với những hành vi lợi dụng tôn giáo vi phạm pháp luật, phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân.

Phòng Nội vụ cấp huyện đã chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương kịp thời giải quyết những vấn đề phát sinh liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định; thực hiện tốt công tác tranh thủ, vận động chức sắc, chức việc, tín đồ tôn giáo tham gia thực hiện các chủ trương, chính sách phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội ở địa phương, tiêu biểu như: Hương Khê, Lộc Hà, huyện Kỳ Anh, Cẩm Xuyên, Đức Thọ, Thạch Hà...

2.7. Công tác văn thư, lưu trữ

Tham mưu văn bản hướng dẫn nhiệm vụ công tác văn thư, lưu trữ năm 2023; hướng dẫn quy trình ban hành văn bản điện tử và lập hồ sơ điện tử trên phần mềm Quản lý văn bản và Hồ sơ công việc. Thẩm định và trình UBND tỉnh ban hành Danh mục các cơ quan, tổ chức thuộc nguồn nộp lưu tài liệu vào lưu trữ lịch sử tỉnh.

Tổ chức tập huấn nghiệp vụ hiệu chỉnh hồ sơ điện tử cho công chức lưu trữ tại các sở, ngành cấp tỉnh và UBND cấp huyện. Triển khai lập hồ sơ điện tử trên phần mềm hồ sơ công việc: phối hợp với 05 đơn vị cấp huyện tổ chức 07 lớp tập huấn cho cán bộ, công chức cấp xã và viên chức các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện²³; 04 lớp tập huấn cho 03 Sở²⁴ và 01 đơn vị sự nghiệp cấp tỉnh (Đài

quản lý, tu bổ, tôn tạo di tích chùa Đá (xã Tùng Ảnh, huyện Đức Thọ); về nội dung xem xét đề nghị của Ban Trị sự Phật giáo huyện Can Lộc, Ban Trị sự Phật giáo huyện Nghi Xuân xin khôi phục và xây dựng một số cơ sở tôn giáo trên địa bàn huyện Can Lộc và huyện Nghi Xuân; về đề xuất triển khai xã hội hóa đầu tư xây dựng tượng Phật đặt tại khu vực núi Nài (phường Đại Nài, thành phố Hà Tĩnh).

Tiếp nhận và xử lý theo đúng quy định 11 bộ hồ sơ giới từ thụ giới Thanh văn và Sadi tại Giới đàn Nghệ Tĩnh lần thứ VI, PL2567-DL2023 do Ban Trị sự giáo hội Phật giáo tỉnh Hà Tĩnh và Ban Trị sự giáo hội Phật giáo tỉnh Nghệ An tổ chức; 01 hồ sơ (Công giáo) về bổ nhiệm Linh mục quản xứ Yên Lĩnh (xã Xuân Hồng, huyện Nghi Xuân); 02 bộ hồ sơ chuyên sinh hoạt Phật giáo; 01 bộ hồ sơ cuộc lễ ngoài cơ sở tôn giáo (Ban Trị sự Phật giáo tỉnh tổ chức cuộc lễ ngoài cơ sở tôn giáo (lễ cung rước Phật Đản sinh); 01 hồ sơ mở lớp bồi dưỡng (An cư Kiết hạ); Chấp thuận 01 hồ sơ xin bổ nhiệm trụ trì chùa Hàn Nguyên (huyện Lộc Hà); chấp thuận thành lập 01 tổ chức tôn giáo trực thuộc.

²³ UBND thành phố (02 lớp); UBND huyện Cẩm Xuyên (01 lớp); UBND thị xã Kỳ Anh (02 lớp); UBND huyện Đức Thọ (01 lớp); UBND huyện Hương Sơn (01 lớp).

²⁴ Sở Tài nguyên và Môi trường; Thanh tra tỉnh; Sở LĐ, TB&XH.

Phát thanh và Truyền hình tỉnh). Thẩm tra tài liệu hết giá trị của 02 đơn vị (Sở Tư pháp và Kho bạc Nhà nước Vũ Quang) với 12,8 mét giá.

Tổ chức thực hiện tuyên truyền về lịch sử hình thành và phát triển tỉnh Hà Tĩnh qua tài liệu lưu trữ tại 13 huyện, thành phố, thị xã và 07 trường trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh; thực hiện 96 bài viết công bố, giới thiệu tài liệu lưu trữ.

Thực hiện bảo quản đảm bảo an toàn 1.945,891 mét giá tài liệu của 198 phòng; quản lý cơ sở dữ liệu tài liệu lưu trữ của 52 phòng với 33.686 hồ sơ, 658.113 văn bản, 2.703.340 trang văn bản điện tử được số hóa từ văn bản giấy. Thực hiện rà soát, kiểm tra tài liệu trong kho phục vụ hơn 1.700 lượt đọc giả khai thác trực tiếp tài liệu; giới thiệu các Phòng tài liệu lưu trữ và thủ tục khai thác, sử dụng tài liệu tại Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh.

Thực hiện nhiệm vụ số hóa tài liệu lưu trữ tại lưu trữ lịch sử tỉnh năm 2023 theo Quyết định số 4020/QĐ-UBND ngày 25/11/2020 của UBND tỉnh.

Các đơn vị, địa phương triển khai tốt công tác Văn thư lưu trữ: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tư pháp, thành phố Hà Tĩnh, huyện Cẩm Xuyên.

2.8. Quản lý hội, quỹ và tổ chức phi chính phủ; công tác thanh niên; công tác dân vận, dân chủ

Tham mưu UBND tỉnh Quyết định: thành lập Văn phòng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tỉnh; thành lập Ban Vận động “*Quỹ vì biển, đảo Việt Nam*”, trình Quyết định giải thể 03 hội²⁵; cho phép thành lập Hội Cựu Công an nhân dân tỉnh Hà Tĩnh; chấp thuận tổ chức đại hội nhiệm kỳ đối với 6 hội cấp tỉnh²⁶. Tập trung triển khai phương án xử lý đối với các hội chậm đại hội nhiệm kỳ; đôn đốc nội dung giải thể các hội cấp tỉnh hoạt động không hiệu quả... Phối hợp tham mưu về chủ trương nhân sự dự kiến đại hội nhiệm kỳ các tổ chức hội cấp tỉnh.

Tham mưu UBND tỉnh: triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm quản lý nhà nước về công tác thanh niên, triển khai thực hiện Thông báo số 683-TB/TU của Tỉnh ủy, Nghị quyết số 103/NQ-HĐND ngày 16/12/2022; ban hành quyết định giải quyết chế độ trợ cấp 1 lần đối với 11 trường hợp (đợt 1 năm 2023); tổ chức hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với thanh niên năm 2023²⁷; làm việc với Đoàn công tác của Ủy ban Quốc gia về thanh niên Việt Nam.

Tham mưu UBND tỉnh: ban hành Quyết định số 1202/QĐ-UBND ngày 30/5/2023 về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; triển khai thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 06/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường, đổi mới công tác dân vận của các cơ quan nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới.

²⁵ Hội Khoa học kỹ thuật Thủy lợi Hà Tĩnh; Hội Khoa học kỹ thuật Lâm nghiệp Hà Tĩnh; Hội Vì cuộc sống bền vững Hà Tĩnh

²⁶ Trong đó có 2 hội đặc thù và 4 hội không đặc thù cấp tỉnh.

²⁷ Các đơn vị đã tham mưu UBND cấp huyện ban hành Kế hoạch: Vũ Quang, Hồng Lĩnh, Can Lộc, TX. Kỳ Anh, Thạch Hà, Hương Khê...

2.9. Công tác thanh tra, pháp chế

Triển khai kịp thời Quyết định số 29/QĐ-UBND ngày 09/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thanh tra công vụ năm 2023; Kế hoạch số 02/KH-ĐTTr ngày 19/01/2023 của Đoàn Thanh tra công vụ về việc tiến hành thanh tra công vụ năm 2023 tại Sở Ngoại vụ, UBND huyện Can Lộc và đơn vị trực thuộc.

Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kết luận số 137/KL-UBND ngày 19/4/2023 về thanh tra công vụ tại Sở Ngoại vụ và đơn vị trực thuộc; tổ chức công bố kết luận thanh tra theo đúng quy định, Kết luận thanh tra số 272/KL-UBND ngày 07/7/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thanh tra công vụ tại UBND huyện Can Lộc và một số đơn vị trực thuộc và tổ chức công bố Kết luận Thanh tra đảm bảo quy định.

Tổ chức thực hiện 06 cuộc kiểm tra²⁸; sau kiểm tra đã kịp thời ban hành thông báo kiểm tra tại các đơn vị được kiểm tra.

Tổ chức quán triệt các văn bản liên quan đến công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Xây dựng và niêm yết Lịch tiếp công dân theo đúng quy định. Công khai thông tin về tiếp công dân; phân công rõ nhiệm vụ, công việc của cá nhân, tổ chức có trách nhiệm và thực hiện tiếp công dân theo đúng các quy định của pháp luật. Báo cáo tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo năm 2023.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Năm 2023, toàn ngành Nội vụ đã đoàn kết, thống nhất, nỗ lực hoàn thành khối lượng công việc lớn do Bộ Nội vụ, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và cấp ủy, chính quyền các địa phương giao; tập trung tháo gỡ những khó khăn vướng mắc; đổi mới cách thức, phương pháp chỉ đạo, điều hành; thường xuyên duy trì chế độ giao ban, hội họp, sơ kết, tổng kết; phát huy dân chủ, trí tuệ tập thể.

- Ngành Nội vụ tỉnh nhà luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, thường xuyên của cấp ủy, chính quyền các cấp; phối hợp tốt với các cấp, các ngành để triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn.

2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác tham mưu, phối hợp, đề xuất biện pháp thực hiện một số nhiệm vụ chưa kịp thời, kết quả còn hạn chế so với yêu cầu nhiệm vụ. Vẫn còn một số

²⁸ Thực hiện quy định của pháp luật về tổ chức bộ máy, sử dụng biên chế, vị trí việc làm; tuyển dụng, quản lý, sử dụng và thực hiện chế độ chính sách đối với viên chức, người lao động; văn thư, lưu trữ nhà nước tại Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; kiểm tra tổ chức bộ máy, biên chế, vị trí việc làm tại một số trường học trực thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện; kiểm tra hành chính tại 03 đơn vị thuộc, trực thuộc Sở Nội vụ; kiểm tra công tác tuyển dụng viên chức và việc luân chuyển, điều động công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý tại 10 đơn vị (05 sở, ban, ngành cấp tỉnh và 05 Ủy ban nhân dân cấp huyện); kiểm tra 12 hội, quỹ xã hội trên địa bàn tỉnh; kiểm tra tình hình công tác quản lý, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức tại UBND huyện Cẩm Xuyên (theo Quyết định số 277/QĐ-SNV ngày 03/10/2023 của Sở Nội vụ).

nhiệm vụ chưa đảm bảo chất lượng, tiến độ theo kế hoạch đề ra: chưa thực hiện nghiêm việc tinh giản biên chế giáo viên THCS ở cấp huyện, việc hướng dẫn thực hiện hợp đồng lao động theo Nghị định 111/2022/NĐ-CP còn chậm; tham mưu sửa đổi, điều chỉnh Quyết định 55/2021/QĐ-UBND ngày 21/12/2021 của UBND tỉnh chưa kịp thời để phù hợp với các quy định, văn bản QPPL của Trung ương mới ban hành...

- Chưa tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy chế Thi đua, khen thưởng thay thế quy chế hiện hành của UBND tỉnh theo Luật thi đua – khen thưởng năm 2022.

- Kế hoạch tinh giản biên chế năm 2024 và những năm tiếp theo theo Kết luận số 40-KL/TW của Bộ Chính trị dự báo khó khăn, khó thực hiện; khả năng tự chủ để chuyển biên chế sự nghiệp do nhà nước bảo đảm ngân sách sang biên chế tự chủ của các đơn vị sự nghiệp thấp; xã hội hóa khó khăn do thiếu nguồn lực, đặc biệt lĩnh vực giáo dục và đào tạo...

- Công tác cải cách hành chính ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa đáp ứng yêu cầu; vẫn còn tình trạng công chức, viên chức vi phạm kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ nhất là ở các địa phương, cơ sở (đặc biệt là vi phạm về chính sách dân số); số lượng công chức, viên chức nghỉ việc có biểu hiện tăng những năm gần đây.

- Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo: Một số địa phương vẫn còn xảy ra tình trạng sinh hoạt tôn giáo tại địa điểm chưa cho phép, xây dựng công trình tôn giáo chưa xin phép, chính quyền các cấp phải lập biên bản xử lý, ra quyết định xử phạt theo quy định. Tình hình tuyên truyền Pháp luân công, hoạt động của các “tà đạo”, “đạo lạ” vẫn còn xảy ra...

- Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh chưa có Kho lưu trữ chuyên dụng; kho lưu trữ hiện tại quá tải, không còn diện tích trống để bảo quản tài liệu nên khó khăn trong công tác bảo quản tài liệu.

- Một số phòng cấp huyện và bộ phận tham mưu lĩnh vực nội vụ tại các sở, ngành chưa chủ động tham mưu, triển khai nhiệm vụ được giao; vẫn còn nhiều báo cáo, ý kiến góp ý chưa sâu, chưa nghiên cứu kỹ, chưa đúng thời hạn; trách nhiệm trong thực thi công vụ, nhiệm vụ của một số công chức chưa cao...

3. Nguyên nhân tồn tại hạn chế

- Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, quy định của cấp có thẩm quyền liên quan đến lĩnh vực Nội vụ, nhất là đối với các lĩnh vực về chế độ, chính sách cho CBCCCVC, ngạch, chức danh nghề nghiệp, hợp đồng lao động, QLNN về hội, quỹ... liên tục điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung, ban hành mới và có nhiều nội dung còn chồng chéo, chưa đồng bộ, thống nhất dẫn đến việc khó khăn trong triển khai thực hiện. Mặt khác, một số văn bản chậm sửa đổi, bổ sung như: Nghị định 45/2010/NĐ-CP, Nghị định 93/2019/NĐ-CP về hội, quỹ; Nghị định 140/2017/NĐ-

CP về chính sách thu hút; Nghị định hướng dẫn thực hiện Luật Thi đua-Khen thưởng năm 2022...

- Một số quy định tại các thông tư hướng dẫn về vị trí việc làm chưa đầy đủ, sát với tình hình thực tế của địa phương; nhiều vướng mắc chưa được giải đáp, hướng dẫn kịp thời dẫn đến khó khăn, lúng túng trong việc xác định và xây dựng Đề án vị trí việc làm.

- Một số địa phương, đơn vị chưa thực sự quan tâm công tác kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ, chưa có biện pháp kịp thời để ngăn chặn, chấn chỉnh, xử lý hành vi vi phạm kỷ luật kỷ cương, đạo đức công vụ.

- Đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo cấp cơ sở thiếu ổn định, thường xuyên thay đổi và kiêm nhiệm nhiều công việc, thiếu kinh nghiệm thực tiễn nên công tác nắm và dự báo tình hình đôi khi còn chậm. Công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về tín ngưỡng tôn giáo trong vùng đồng bào có đạo có lúc, có nơi chưa được thường xuyên, liên tục.

- Khối lượng công việc ngành Nội vụ ngày càng tăng, thường xuyên phát sinh các nhiệm vụ đột xuất, nhiều việc mới, việc khó, yêu cầu cao về chất lượng, tiến độ công việc... trong khi đó, số lượng, chất lượng công chức từ tỉnh đến cơ sở vẫn còn hạn chế nhất định.

- Một số lãnh đạo cấp phòng, chuyên viên chưa chủ động bám sát tiến độ nhiệm vụ được giao, khắc phục khó khăn để triển khai các nhiệm vụ. Tính chủ động, sáng tạo của một số công chức chưa cao.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024

1. Tập trung chỉ đạo, đảm bảo hoàn thành có chất lượng, đúng tiến độ 06 nhiệm vụ khung đã đăng ký với UBND tỉnh, cụ thể:

- Tham mưu ban hành Nghị quyết Danh mục dịch vụ công sử dụng ngân sách Nhà nước thuộc lĩnh vực Lưu trữ trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

- Tham mưu Quy chế đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND tỉnh quản lý.

- Tham mưu Đề án sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2023-2025.

- Tham mưu Nghị quyết về sáp nhập thôn, tổ dân phố tại một số địa phương.

- Tham mưu Nghị quyết về việc quyết định số lượng hợp đồng lao động được ký kết tại các đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo công lập trên địa bàn tỉnh năm học 2024-2025 theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ.

- Tham mưu Nghị quyết chính sách tín dụng hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2024-2026.

2. Xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện Chương trình khung của Sở Nội vụ năm 2024.

3. Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền giao, trong đó tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

3.1. Chỉ đạo, quán triệt thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương về công tác Nội vụ; kịp thời triển khai thực hiện các nhiệm vụ, theo chỉ đạo của Bộ Nội vụ, Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh.

3.2. Tập trung tham mưu thực hiện có hiệu quả công tác chuyển đổi số lĩnh vực nội vụ; sắp xếp tổ chức bộ máy; công tác cán bộ; cơ cấu lại đội ngũ cán bộ công chức viên chức, tinh giản biên chế; tham mưu thực hiện chính sách tiền lương mới và chế độ, chính sách khác đối với cán bộ, công chức, viên chức theo quy định.

3.3. Hướng dẫn, đôn đốc, thẩm định, trình phê duyệt Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức, cơ cấu chức danh nghề nghiệp theo Nghị định số 62/2020/NĐ-CP và Nghị định số 106/2020/NĐ-CP của Chính phủ kịp thời, hiệu quả và chất lượng.

3.4. Triển khai đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả Kết luận của Bộ Chính trị và Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Nghị quyết của Chính phủ về việc sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025 bảo đảm đạt mục tiêu, yêu cầu đề ra. Thực hiện tốt công tác phối hợp với các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp và UBND các huyện, thị xã, thành phố đối với lĩnh vực nội vụ.

3.5. Đẩy mạnh công tác thanh tra công vụ, tăng cường siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa, đạo đức công vụ nhằm nâng cao chất lượng nền công vụ đáp ứng yêu cầu tình hình mới. Đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn hóa văn minh công sở. Thực hiện tốt công tác tuyển dụng, sử dụng, đánh giá, quy hoạch, bổ nhiệm, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.

3.6. Tăng cường công tác chỉ đạo điều hành về cải cách hành chính; thường xuyên rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính, cắt giảm thời gian giải quyết TTHC; tăng cường các giải pháp thực hiện thanh toán trực tuyến; phấn đấu đạt và vượt mức chỉ tiêu tỷ lệ hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính. Duy trì và nâng cao hiệu quả việc đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ và Chỉ số CCHC năm 2024 đối với các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

3.7. Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại các cơ quan, đơn vị, địa phương, góp phần hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ công tác Nội vụ và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh năm 2024.

3.8. Tham mưu thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tôn

giáo; công tác văn thư, lưu trữ trên địa bàn tỉnh.

3.9. Tham mưu UBND tỉnh và chính quyền cấp huyện thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về hội, quỹ, công tác thanh niên và Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của ngành Nội vụ./.

Nơi nhận:

- Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh (b/c);
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Phòng Nội vụ các huyện, thành phố, thị xã;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Lê Minh Đạo